
Jahrgang 60	 Freitag, den 3. März 2023	 Nummer 9

Gemeindeverwaltung, Forchheimer Str. 32, 96129 Strullendorf, Tel. 09543-8226-0 (Fax: 8226-90), E-Mail: info@strullendorf.de

 

  
 
 
 
Bei perfektem Wetter fand am Faschingsdienstag der traditionelle 
Faschingsumzug der Roßdorfer Jugend statt. Mit Sang und Klang, 
viel Helau und guter Laune schlängelte sich ein ausgelassener 
Gaudiwurm unter zahlreicher Beteiligung von Groß und Klein, 

Dorf, um den Winter auszutreiben. Ein großes Dankeschön im 
Namen der Kinder an die Musiker und Wagenbauer, die Fam. Sauer 
und der Gemeinde Strullendorf, die unsere Kinder mit Wienerla 
versorgten, sowie an alle Mitwirkenden und Gäste, die dazu 
beigetragen haben, diese schöne Tradition aufrechtzuerhalten. 

 

 

SG Roßdorf & FFW Roßdorf 

Fo
to

: P
ix

ab
ay



Strullendorf	 - 2 -	 Nr. 9/23

Wir bieten Mitfahrgelegenheiten und Fahrgemeinschaften nach Hirschaid zur Infosprechstunde an.
Wer gerne mitfahren möchte, darf am Freitag, 17. März 2023 um 16 Uhr an das Rathaus Strullendorf (Parkplatz) kommen, damit wir Fahrgemein-
schaften bilden können.
Um Anmeldung wird gebeten bis spätestens 15. März 2023 bei Fr. Ostmann, 09543/8226-11 oder unter Vanessa.Ostmann@strullendorf.de



Strullendorf	 - 3 -	 Nr. 9/23

Probealarm im März 2023
Am Samstag, den 11. März 2023 führt das Landratsamt Bamberg in Zu-
sammenarbeit mit der Integrierten Leitstelle in der Zeit von 11:00 Uhr  
bis ca. 13:00 Uhr im Landkreis Bamberg einen Probealarm durch.
Wir möchten alle Bürgerinnen und Bürger hiermit von dieser Maß-
nahme in Kenntnis setzen.
Die Gemeindeverwaltung

Grabmalprüfung auf den gemeindlichen 
Friedhöfen der Gemeinde Strullendorf
Auf Grund der einschlägigen Unfallverhütungsvorschriften ist die Ge-
meinde Strullendorf verpflichtet, die Standfestigkeit der Grabmale auf 
den gemeindlichen Friedhöfen Mistendorf, Zeegendorf, Geisfeld und 
Strullendorf einmal jährlich nach einem bestimmten Verfahren zu über-
prüfen. 
Leider passiert es recht häufig, dass Grabsteine nicht standsicher er-
richtet worden sind, etwa weil die Verdübelung zwischen Grabmal und 
Sockel mangelhaft vorgenommen worden ist. 
Eine weitere Ursache kann aber auch sein, dass die Standfestigkeit 
nachträglich durch Witterungseinflüsse oder das Senken des um-
liegenden Erdreichs nach dem Zusammenbrechen des Sarges ver-
lorengeht. 
Die Unfallverhütungsvorschriften für Friedhöfe sollen dafür sorgen, 
die Sicherheit sowohl für auf dem Friedhof Beschäftigte als auch für 
die Friedhofsbesucher zu gewährleisten. Kinder und ältere Menschen 
sind hier besonders gefährdet.
Ein ordnungsgemäß aufgestellter Grabstein darf bei dieser Prüf-
methode nicht schwanken oder gar umfallen, sondern muss den 
durch das Gerät ausgeübten Druck standhalten. Die Überprüfung 
wird nicht durch Hin- und Herrütteln vorgenommen. Eine Be-
schädigung der Grabmale ist demzufolge ausgeschlossen.
Voraussichtlich werden die Grabmale vom 13. bis 17. März 2023 
durch ein anerkanntes Fachunternehmen mit speziell dafür ent-
wickelten Geräten überprüft.
Die Nutzungsberechtigten der Grabmale, die den Vorschriften nicht 
entsprechen, werden von der Gemeinde Strullendorf schriftlich be-
nachrichtigt und müssen innerhalb einer gesetzten Frist die Stand-
sicherheit des Grabmals wieder herstellen lassen.
Ist Gefahr für Leib und Leben der Friedhofsbesucher im Verzuge, wird 
das Grabmal zusätzlich gesichert.
Friedhofsamt
Gemeinde Strullendorf

Ferienprogramm 2023
Die Gemeinde Strullendorf möchte auch heuer wieder für die 
Kinder und Jugendlichen ein spannendes Ferienprogramm in den 
Sommerferien anbieten.
Deshalb bitten wir alle Vereine zu überlegen, ob sie nicht ein 
kleines Programm für Kinder und Jugendliche anbieten wollen, um 
so den Kindern den Vereinssport näherzubringen bzw. sie dafür zu 
begeistern. 
Dies könnten z.B. Obst- und Gartenbauvereine mit Pflanzaktionen 
sein, Fußballvereine mit Dribbel- oder Laufspielen auf dem Rasen 
und Leichtathletik-Vereine mit Lauf-, Wurf-, Weitsprungtraining etc.
Auch der Besuch eines Trimm-Dich-Pfades, Fahrradtouren, Kunst 
in der Natur usw. wären tolle Angebote.
Falls Interesse besteht, die Gemeinde Strullendorf beim Angebot 
eines kreativen und abwechslungsreichen Ferienprogramms 
zu unterstützen, dann melden Sie sich bitte bei Frau Berlacher 
09543/8226-53 (08.00 – 12.00 Uhr) 
Gerne auch per Email: manuela.berlacher@strullendorf.de

Standesamt am 09.03.2023 geschlossen!
Am Donnerstag, 09.03.2023 ist das Standesamt Strullendorf aufgrund 
einer Fortbildungsmaßnahme nicht besetzt.
Wir bitten um Beachtung!
Vielen Dank für Ihr Verständnis.
Die Gemeindeverwaltung

Energiegeld
Liebe Vereinsvertreter,
die Vereine sind von der aktuellen Energiekrise besonders stark be-
troffen. Vereine sind wichtige Anlaufstellen für unsere Bürgerinnen 
und Bürger – sie fördern den sozialen Zusammenhalt in unserer Ge-
meinde.
Daher hat der Gemeinderat in seiner Sitzung vom 19.12.2022 den An-
trag auf „Energiegeld für Vereine – Strullendorf hilft in der Krise“ ge-
nehmigt.
Alle Vereine die ein eigenes Vereinsheim oder nachweislich an-
gemietete Vereinsräume unterhalten und Kosten für Strom, Heizung 
oder Warmwasser zu tragen haben, sollen kurzfristig und einmalig 
einen Energiezuschuss in Höhe von bis zu 300 Euro pro Verein von 
der Gemeinde Strullendorf erhalten.
Der einmalige Zuschuss kann formlos aber schriftlich mit ent-
sprechenden Nachweisen (letzte Nebenkostenabrechnung oder letzte 
Anschaffungsrechnung) ab sofort bis 31. März 2023 bei der Ge-
meindeverwaltung, Herrn Wagner, beantragt werden.

Bekanntmachung - Veränderungssperre



Strullendorf	 - 4 -	 Nr. 9/23

Haushaltssatzung der  
Reinhard-Reichnow-Stiftung Strullendorf

I. H A U S H A L T S S A T Z U N G
der Reinhard-Reichnow-Stiftung Strullendorf ver-
waltet durch die Gemeinde Strullendorf (Landkreis 
Bamberg) für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erläßt 
die Stiftung folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt ab:
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und den Ausgaben mit �  5.000,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und den Ausgaben mit �  1.000,00 €

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan werden nicht festgesetzt.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.

II. Rechtsaufsichtliche Genehmigung
Im Vollzuge des Art 65 Abs. 1 Gemeindeordnung hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Strullendorf die vorbezeichnete Satzung 
in seiner Sitzung am 30.01.2023 beschlossen.
Das Landratsamt Bamberg hat mit Schreiben vom 21.02.2023 fest-
gestellt, dass die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 
keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält.

III. Bekanntmachung der Haushaltssatzung
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 
wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung öffentlich 
bekanntgegeben.

IV. Öffentliche Auslegung des Haushaltsplanes
Der Haushaltsplan liegt im Rathaus bei Herrn Fischer, während der 
allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme auf.
Gemeinde Strullendorf
gez. Wolfgang Desel
Erster Bürgermeister

Großer Frühjahrs-Basar  
des Kindergartens St. Wenzeslaus
Was: Frühjahrs-Basar
Ort: Pfarrheim Litzendorf, Schimmelsgraben 5
Wann: 10.03.2023
Uhrzeit: 17.00-19.00 Uhr
(Einlass für Schwangere ab 16.30 Uhr mit einer Begleitperson)
Bitte Einkaufstaschen mitbringen!
Veranstalter: Kindergarten St. Wenzeslaus

Ablegen von Kerzen und Blumenschmuck  
an der Urnenwand
Es häufen sich vermehrt die Fälle, dass vor und an der Urnenwand 
direkt im Friedhof von Strullendorf Kerzen und Blumenschmuck ab-
gestellt werden. Dies ist natürlich einerseits verständlich, da hierdurch 
das ehrende Gedenken an den hier bestatteten Verstorbenen gewahrt 
werden soll. Andererseits hat dies leider zur Folge, dass z.B. durch 
das herabtropfende Wachs bzw. die vermelkenden und herunter-
fallenden Blätter der Blumen eine gewisse Verunreinigung dieser Ge-
denkstätte eintritt.
Aus diesem Grund möchten wir Sie bitten, künftig gänzlich auf dieses 
äußere Zeichen der Verbundenheit mit dem hier ruhenden Ver-
storbenen zu verzichten. Dies vor allem deshalb, weil dadurch die 
Urnenwand optisch nicht nur für die Hinterbliebenen, sondern auch 
für die Friedhofsbesucher einen stets sauberen Eindruck vermittelt 
und damit auch die Würde dieses Platzes aufgewertet wird.
Abschließend möchten wir noch darauf hinweisen, dass das Kolum-
barium nicht zuletzt deshalb geschaffen wurde, um den Inhabern 
einer solchen Ruhestätte die Möglichkeit zu geben von einer doch 
äußerst zeit- und kostenaufwendigen Grabplatzpflege Abstand zu 
nehmen.
Ihre Friedhofsverwaltung

  
      Baustelle Magdalenenstraße in Geisfeld 
      Aktuelles von der Baustelle              Stand: 28.02.2023 

 
Aufgrund der Straßenbauarbeiten, die in Geisfeld fortgesetzt werden, muss 
der Teilabschnitt II der Staatsstraße 2210 (Magdalenenstraße) voll gesperrt 
werden.  
 

Ihr Mitteilungsblatt:
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Strullendorf	 - 5 -	 Nr. 9/23

Café und Treffpunkt
Dienstag von 9:00 bis 12:00 Uhr „Offener Treff“:  

Kaffee mit Frühstückssnack
Dienstag und Donnerstag „Offener Treff“ als Kaffeetrinken mit Gebäck von 15:00 -- 18:00 Uhr

Bitte unsere Schließzeiten während der bayerischen Schulferien und Coronazeiten beachten

Nächstes MGH-Stammtisch Treffen !
Unser MGH Stammtisch für „Reingeschmeckte und Altein-
gesessene“ trifft sich das nächste Mal am Donnerstag, den 
09.03.2023 ab 18.30 Uhr im MGH.
Der Stammtisch ist ein „Offener Treff“, eine Begegnungsmöglichkeit 
für alle, die Lust haben, neue Leute in gemütlicher Runde kennen 
zu lernen. Unser MGH Stammtisch ist sowohl Treffpunkt als auch 
Ausgangspunkt für mögliche Freizeit-Unternehmungen. Für weitere 
Informationen
steht Barbara Utzmann unter 0176/43014117 gerne zur Verfügung.

„GEMEINSAM - statt einsam – 
Wege gehen“

Wir wandern dem Frühling ent-
gegen. Allein durch die Straßen 
und Wege gehen war gestern! 

Jetzt heißt es mit Gleichgesinnten gemeinsam gemütliche Runden 
durch die Großgemeinde Strullendorf zu drehen.

Wir spazieren bei trockenem Wetter durch Wald und Flur, bei 
feuchtem Wetter bleiben wir auf befestigten Wegen und Straßen. 
Gemeinsam entdecken wir Neues oder Unbekanntes in unserer Ge-
meinde und bei unseren Nachbargemeinden.
Wir treffen uns regelmäßig alle 14 Tage Donnerstags um 17:30 Uhr 
am Rathaus für gemütliche Spaziergänge (zwischen 3 - 4 km).
Im Wechsel dazu, treffen wir uns alle 14 Tage Donnerstags um 17:30 
Uhr zu ein wenig sportlich ambitionierteren Runden. Hier geht es a 
weng zügiger und länger durch Wald und Flur (6 – 9 km). Der Treff-
punkt der Wanderungen variiert und wird immer frühzeitig bekannt-
gegeben.
Neben wertvollen Begegnungen und Gesprächen gibt es obendrein 
kostenlos aber nicht umsonst, etwas Gutes für unseren Geist und 
Körper.
Schnüren wir unsere Wanderschuhe zu unseren nächsten 
Wanderungen und packen vorsorglich noch die Stirn- oder Taschen-
lampe ein:
09. März – 17:30 Uhr. Treffpunkt Rathaus. Kurze Tour mit Anboßeln 
(3-4 km)
16. März – 17:30 Uhr. Treffpunkt Mehrgenerationenhaus Strullendorf. 
Hirschaiderbüsche und Kanalrunde (7-8 km)
23. März – 17:30 Uhr. Treffpunkt Waldeingang Tiergartenstr./Silber-
grube. „Guten Abend Runde“ (5km)
Wir freuen uns auf weitere Wegbegleiter, die mit uns durch die Natur 
gehen und Spaß an dem gemeinsamen Erlebnis haben.
Herzlichste Grüße
Ulli Desel

SPIELEGRUPPE im MGH für Erwachsene – 
Herzliche Einladung
Neues Spiel, neues Glück! Wer Lust hat einen schönen Spieleabend 
in netter Runde zu verbringen hat wieder die Möglichkeit ganz un-
verbindlich vorbeizukommen und mitzumachen. Neue Gesichter 
sind immer willkommen.
Wir treffen uns 14-tägig jeweils am Dienstag um 18.30 Uhr (bitte 
etwas früher da sein) im MGH am Kachelmannsplatz, Ende jeweils 
gegen 20.45 Uhr.
Kommende Termine: 07.03., 21.03., 04.04.  
Info: 0172-2851965, Andrea Beller

Salsa-Tanzabend

Hola Salseros, Tanzbegeisterte,
und alle, die es werden wollen....
Salsa- Tanzabend

Heute!
Am Freitag, 3. März 2023 im MGH

(20:00 bis 24:00 Uhr)
Salsa, Merengue, Bachata u.a. Vamos a bailar!

Eintritt frei!
Mehrgenerationenhaus Strullendorf, Kachelmannplatz 12

Mitmach-Gartenfest für Groß und Klein 
„Gärtnern für alle“
Am Freitag, den 17. März, laden das Mehrgenerationenhaus MGH 
und das Jugendzentrum JAM zu einem Mitmach-Gartenfest auf 
unserem Gelände ein. Wir starten mit Kaffee und Kuchen ab 15:00 
Uhr. Ab 16 Uhr erwarten uns interessante Vorträge von Denis 
Hébert über „Essbare Stadt Bamberg“ und „Ich kann Dich (nicht) 
riechen – beste Freund und Familienzwist im Gemüsebeet“ von 
Andrea Beller (Hobbygärtnerin).
Im Laufe des Nachmittags können Eltern mit ihren Kindern Samen-
Bomben basteln und sich für den diesjährigen Kürbis-Wettbewerb 
vormerken lassen; zum Aussähen stehen Kürbissamen, Erde und 
Töpfchen bereit. Auch veranstalten wir ein Lagerfeuer mit Stockbrot. 
Ein Fest gelingt nur, wenn Leute mithelfen. Deshalb freuen Robert 
und ich uns sehr über tatkräftige Unterstützung von mindestens 3 
Erwachsenen für:

- die Beaufsichtigung des Lagerfeuers und  
die Ausgabe von Stockbrot-Stecken

- die Betreuung beim Samen-Bomben-Basteln
- die Betreuung beim Kürbiskern-Aussähen

Wer Lust und Zeit hat, sich für diesen Nachmittag im MGH zu 
engagieren, sei uns herzlich willkommen! Wir bedanken uns mit 
einem Gutschein für Kaffee & Kuchen!



Strullendorf	 - 6 -	 Nr. 9/23

Zumba® für Erwachsene

Lassen Sie sich von latino-amerikanischen Rhythmen und internationalen 
Hits mitreißen und erleben Sie Zumba!

Zumba ist ein lateinamerikanisches Tanz-Workout in Verbindung mit den 
Tanzschritten u.a. aus Merengue, Salsa, Cumbia. Die Tanzschritte sind ein-
fach zu lernen, der Spaß ist garantiert!
Wir tanzen nicht nur nach lateinamerikanischen Rhythmen sondern lassen 
uns auch von afrikanischen und internationalen Rhythmen begeistern. Mit 
zusätzlichen Fitnessvarianten stärken wir nicht nur unser Herzkreislauf-
System sondern straffen auch unseren ganzen Körper. Nebenher werden 
viele Kalorien verbraucht - genau das Richtige für alle, die Stress und über-
flüssige Pfunde ohne großen Aufwand einfach „wegtanzen“ möchten. Un-
abhängig vom Alter und Gewicht ist Zumba für jede und jeden geeignet, die 
/ der ohne Tanzvorkenntnisse Freude an der Bewegung hat.

Jeden Freitag von 19:30 - 20:30 Uhr 
in der Turnhalle der Grund- u. Mittelschule Strullendorf!

Start unserer neuen Runde: 17.03.2023
Kursgebühr: EUR 50.00 für 10 Abende

Ansprechpartnerin / Anmeldung:
Elizabeth Bergmann,
Tel. 015126835775
elizabethperu@hotmail.de

GÄRTNERN
FÜR ALLE
M I T M A C H - A K T I O N S T A G  A M  M G H

Vortrag zum Thema 
"Urban Gardening"

Fachkundige Antworten
rund ums Gärtnern

Hochbeet-Patenschaften
im Garten Für Alle

Lagerfeuer

Samenbomben herstellen

und vieles mehr...

FR, 17.03.2023
16:00-18:00 UHR

M E H R G E N E R A T I O N E N H A U S
S T R U L L E N D O R F

K A C H E L M A N N P L A T Z  1 2

Kreativtage:  
„Sternenkinder-Erinnerungen“ 
am 12. März 2023
Interessenten haben am Sonntag, den 12. März, wieder einmal 
Gelegenheit, sich von Frau Tanja Bergmann, Leiterin der Gruppe 
„Sternenkinder-Erinnerungen“, durch den Gedenk- und Kreativ-
raum der Sternenkinder in der Lindenstraße 51 führen zu lassen 
und ehrenamtliches Engagement in Aktion zu erleben.
An diesem Tag widmet sich die Gruppe den ganzen Tag lang ihren 
Näh- und Bastelarbeiten, vorwiegend Kleidung für verstorbene 
Babys in verschiedenen Größen bzw. wattierte Einschlag-Tücher, 
wenn das Kind für Kleidung noch zu klein ist. 
Auch werden Gegenstände (Herzen, Kuscheltiere, Kerzen, Ab-
schiedskarten…) genäht bzw. gebastelt, die als Grabbeilage dienen 
können. Durch Kooperationen mit Geburtskliniken und ehrenamt-
lichen Fotografen, können diese Ehrenamtlichen sehr kurzfristig zur 
Stelle sein, wenn ein Kind verstirbt. Alle anfallenden Kosten werden 
von der Gruppe selbst getragen bzw. sind durch Spendengelder 
finanziert.
Wenn auch Sie „Sternenkinder“- Eltern sind, finden Sie hier einen 
Austausch unter Gleichgesinnten und sind eingeladen, wenn 
von Ihnen gewünscht, sich auch im Projekt „Sternenkinder-Er-
innerungen“ zu engagieren. Auch wer daheim gerne bastelt, strickt 
oder häkelt, ist immer willkommen, die Gruppe (z.B. mit sehr kleinen 
Stricksocken oder gehäkelten Schmetterlingen) kreativ zu unter-
stützen.

Nähere Informationen erhalten Sie von  
Frau Tanja Bergmann unter: 01515 7426386.

Die nächsten Kreativ-Tage sind:
10.10., 05.11. (wenn Herbstmarkt!) und 12.11.2023.



Strullendorf	 - 7 -	 Nr. 9/23

 
 
 
 

 
 
 
 

 

96129 Strullendorf 

 



Strullendorf	 - 8 -	 Nr. 9/23

 
Kontakt: 

Brigitte Festge-Leißle 
Am Weiher 84 
91347 Aufseß 

Tel.: 09198 – 745 9999 
Handy: 0152 - 53706239 

Programm der Aktiven Senioren 
Strullendorf
Treffen jeweils Freitag von 14 – 16.30 Uhr
(auch in allen Ferien)

03.03.2023 Liederraten – wer kennt diese 
Schlager – es gibt außerdem 
eine Bayerische Brotzeit

Pfarrsaal 
Heinrichstraße

10.03.2023 Herr Pfarrer Reinsch kommt in 
die Gruppe – Gespräche und 
Kennenlernen.
Wenn noch Zeit ist: Brett- und 
Kartenspiele am Tisch – jeder 
spielt was er mag

Pfarrsaal 
Heinrichstraße

15.03.2023 Busfahrt nach Tettau zum 
Tropenhaus

Siehe Ausschreibung 
Gemeindeblatt

17.03.2023 Vortrag Herr Peter Müller – 
Landratsamt und Geburtstags-
feier für Hildegard

Pfarrsaal 
Heinrichstraße

24.03.2023 Einkehr Tag mit Pater Scheer Pfarrsaal und Kirche

31.03.2023 Geburtstagsfeier für Hans D.
Gymnastik und Bewegung

Pfarrsaal 
Heinrichstraße

Für Fragen zu unserer Gruppenstunde nehmen Sie Kontakt mit mir auf.
Brigitte Festge-Leißle
Aktive Senioren

Wichtige Mitteilung!!!
Busfahrt am 15.03.2023  
ist komplett ausgebucht.
Anmeldungen nur noch mit Warteliste möglich.
Brigitte Festge-Leißle Busfahren - Reiseleitung

Jahresprogramm für Busfahrten 2023
Hier sehen Sie unser Jahres-Busprogramm für 2023.
Bitte beachten:
Es haben sich im April und Mai zwei Termine geändert, und auch im 
September sind die Termine anders gelegt.
Für Rückfragen stehe ich Ihnen gerne unter meiner bekannten Tele-
fonnummer zur Verfügung.
Brigitte Festge-Leißle
Reiseleitung Busfahrten
Datum Tag Ausflugsziel
15.03.2023 Mittwoch Tropenhaus Tettau Kronach
19.04.2023 Mittwoch Wasserschloss Mitzwitz
03.05.2023 Mittwoch Tagesfahrt nach Passau
24.05.2023 Mittwoch Donaudurchbruch Kehlheim
14.06.2023 Mittwoch Bad Kissingen
19.07.2023 Mittwoch Botanischer Garten Erlangen
16.08.2023 Mittwoch Pappenheim mit Weidenkirche 

und Sehenswürdigkeiten
13.09.2023 Mittwoch Residenz und Schlossgarten Ansbach
27.09.2023 Mittwoch Tagesfahrt nach Weimar
18.10.2023 Mittwoch Zeiler Käpperle und Umgebung
15.11.2023 Mittwoch Helmbrechts Textilmuseum
13.12.2023 Mittwoch Weihnachtsmarkt Würzburg und an-

schließend Weihnachtsfeier in der Heimat

Die Aktiven Senioren berichten�
Wir feiern gerne und am liebsten Geburtstage. Am vergangen Freitag wurde unser Bernhard gefeiert. Ein Ständchen und 3 x hochleben 
lassen, das gehört genauso dazu wie fröhliche Unterhaltung und lecker Kuchen essen und Kaffee trinken.

Bei den Aktiven Senioren ist immer was los 
und es wird nicht langweilig. Unser 
Programm könnt ihr auf dieser Seite sehen 
und lesen. Wer Lust hat kommt doch auch 
mit dazu.

Brigitte Festge-Leißle Aktive Senioren Strullendorf



Strullendorf	 - 9 -	 Nr. 9/23

Kath. Pfarrgemeinde St. Ägidius  
Amlingstadt
Sonntag, 05. März
09.00 Eucharistiefeier zum 2. Fastensonntag für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Eltern Georg und Annemarie Raab, Rdf.
+ Erwin Schütz + Pankraz Rittmeier und + Hans und Winfried 
Eßel, Wdf.
+ Erwin Sauer und + Angehörige, Rdf.

Dienstag, 07. März – in Leesten
18.30 Rosenkranz
19.00 Eucharistiefeier für:

+ Katharina Kraus zum Sterbetag und + Günter Wittmann
Donnerstag, 09. März
08.30 Eucharistiefeier für:

+ Anneliese Schlegel zum Sterbetag und + Angehörige, Aml.
+ Richard Sauer und + Angehörige, Rdf.

Sonntag, 12. März
09.00 Eucharistiefeier zum 3. Fastensonntag für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Anna Metzner und + Angehörige, Aml.
+ Angehörige der Familien Schmitt + Moritz und Schlöffel, 
Wdf.
+ Josef Essel zum Sterbetag und + Katharina Essel, Aml.

GRABMALPRÜFUNG 2023
Die Grabmalprüfung aus dem Friedhof in Amlingstadt findet voraus-
sichtlich zwischen 13. und 17. März statt.
Wir Bitten um Beachtung!
Herr Pfarrer Reinsch ist zu erreichen unter Tel.: 09543 – 6386

Öffnungszeiten Pfarrbüro Amlingstadt:
Dienstag & Donnerstag von 9.00 bis 11.00 Uhr.
Tel.: 09543 – 40496
E-Mail: st-aegidius.amlingstadt@erzbistum-bamberg.de

 

  

 

                 in Amlingstadt 

Sonntag, 12.03.2023 
 

um 9:00 Uhr 

 

im St.Ägidiusheim 
 

(parallel zum Gottesdienst in der Kirche) 
 
 

Wir freuen uns auf dich! 
Dein Kiki-Team 

 
 

Kath. Pfarrgemeinde Mariä Himmelfahrt 
Mistendorf und St. Josef Zeegendorf
Freitag, 03. März – in Zeegendorf
18.00 6. Andacht zur Josefsnovene
18.30 Eucharistiefeier für:

+ Peter Schick zum Srerbetag und + Angehörige, Zee.

Die Musikschule Strullendorf informiert:
Kündigungsfrist zum neuen Schuljahr 2023/2024
Wir weisen darauf hin, dass gemäß unserer Satzung, Kündigungen 
zum kommenden Schuljahr bis 15. Mai schriftlich (auch per Mail) 
in der Verwaltung der Musikschule Strullendorf eingegangen sein 
müssen. Kündigungsbestätigungen werden auf Wunsch erstellt.

Keiner Kündigung bedürfen einjährige Kurse:
- alle Kurse im Elementarbereich (Musikgarten, Musikalische Früh-

erziehung, Grundausbildung)
- alle Chöre (Spatzenchor, Kids-Chor)
sowie
- Bläserklassenunterricht (nach 2 Jahren, Ende der 4. Klasse)

Wir bitten um Verständnis, dass sich bei verspäteter Kündigung die 
Mitgliedschaft um ein weiteres Jahr verlängert!
Verwaltung Musikschule Strullendorf

Kath. Pfarrgemeinde St. Paul in Strullendorf
Pfarramt Strullendorf, Kalterfeldstr. 2, Tel. 09543/6386
Am Mittwoch, den 08.03.2023 ist das Pfarrbüro geschlossen!
Geöffnet: Donnerstag von 9.00-11.30 Uhr
E-Mail: st-paul.strullendorf@erzbistum-bamberg.de

Samstag, 04. März Hl. Kasimir, Königssohn
10:00 Strullendorf / Weggottesdienst der Erstkommunionkinder
Sonntag, 05. März 2. Fastensonntag
10:30 Strullendorf / Eucharistiefeier

+ Richard Wagner und Ang.
+ Gregor u. Franziska Blauberger u. + Ang.
+ Heinrich u. Agnes Müller u. + Ang.
+ d. Fam. Gundlich und Poser u. Ang.
+ Magdalena und Georg Bogensperger und + Ang.
+ Peter u. Kunigunda Sauer u. Sohn Karl-Heinz
+ Stefan Stadter

17:00 Strullendorf / Kreuzwegandacht - Bernhard Wagner
Mittwoch, 08. März Hl. Johannes von Gott, Ordensgründer
18:00 Strullendorf / Rosenkranz
18:30 Strullendorf / Eucharistiefeier

+ Georgine, Michael und Franz Stein und Ang.
+ Georg Bauer und Josef Adler
+ Hans Ammerer und Schwiegereltern Spörlein

Donnerstag, 09. März Hl. Bruno von Querfurt, hl. Franziska
19:00 Strullendorf / PFARRHEIM: Probe der Kirchenmusik
Freitag, 10. März Freitag der 2. Fastenwoche
08:30 Strullendorf / Eucharistiefeier

für alle verlassenen armen Seelen
17:00 Strullendorf / Rosenkranz
Sonntag, 12. März 3. Fastensonntag
10:30 Strullendorf / Eucharistiefeier

+ Nikolaus Kestler
+ Jörg Roppelt und Großeltern
+ d. Jahrg. 1952, Heinz Weinkam, Helga Gehrig, Manfred 
Koch und Heinz-Jürgen Straub
+ Inge Essel, Fam. Wagner und Essel
+ Franziska u. Josef Schmitt u. Schwiegertochter Rita
+ Erna Herzog und alle Ang.



Strullendorf	 - 10 -	 Nr. 9/23

Jubelkommunion in Geisfeld

Ev.-Luth. Pfarramt Hirschaid-Buttenheim
St.-Johannis-Str. 3, 96114 Hirschaid
Tel. 09543/6388, Fax 09543/40221
Webseite: www.hirschaid-evangelisch.de
Gottesdienste und Veranstaltungen der Evang.-Luth. Kirchen-
gemeinde Hirschaid-Buttenheim
„Gott aber erweist seine Liebe zu uns darin, dass Christus für uns ge-
storben ist, als wir noch Sünder waren.“� Römer 5,8

Sonntag, 05.03. Reminiszere (Religionspädagogin Verena Willinger)
10:00 Uhr Vorstellungsgottesdienst

der diesjährigen Konfirmanden
St. Johanniskirche Hirschaid

Montag, 06.03. Offener Spiel- und Krabbeltreff für Kinder von 0-2 
Jahren
15:00 bis 17:00 Uhr im Ev. Gemeindehaus Hirschaid
Dienstag, 07.03. Seniorenkreis
14:30 bis 16:30 Uhr Gemeindehaus Hirschaid
Vortreffen Jubelkonfirmation
19.00 Uhr Gemeindehaus St. Johannis Hirschaid

für die Konfirmandenjahrgänge 1998 (silberne 
Konfirmanden), 1973 (Goldene), 1963 (Diamantene), 
1958 (Eiserne), 1953 (Gnadene)

Bitte bringen Sie auch Adressen von ehemaligen Mitkonfirmanden mit.
„Wer die Hand an den Pflug legt und sieht zurück, der ist nicht ge-

schickt für das Reich Gottes.“	 Lukas 9,62

Sonntag, 05. März – in Zeegendorf
09.00 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Katharina und + Georg Sponsel zum Sterbetag, Zee.
+ Wilfried Bauernschmitt + Martin Eckler und + Angehörige
der Familie Konrad Puff, Zee.
+ Richard Göller und + Angehörige, Zee.

Montag, 06. März – in Zeegendorf
18.00 Kreuzweg
Mittwoch, 08. März – in Mistendorf
08.00 Rosenkranzgebet
08.30 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Im Anschluss Pfarrfrühstück
Donnerstag, 09. März – in Mistendorf
18.30 Kreuzwegandacht
Freitag, 10. März – in Zeegendorf
18.00 7. Andacht zur Josefsnovene
18.30 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde
Samstag, 11. März – in Mistendorf
17.00 Vorabendmesse zum 3. Fastensonntag für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Mitglieder des DJK-SC Mistendorf
+ Rosa Maria Höfner und + Alfred Höfner und  
+ Angehörige, Mi.
+ Maria Knaus
+ Alfred Pfister zum Sterbetag und + Angehörige, Rdf.
+ Ottilie Paukner zum Sterbetag, Mi.
+ Anna Knaus – Seelenamt, Ti.

Herr Pfarrer Reinsch ist zu erreichen unter Tel.: 09543 – 6386
Öffnungszeiten im Pfarrbüro
Dienstag von 11.30 bis 13.00 Uhr
Donnerstag von 11.30 bis 13.00 Uhr
Berufstätige können Messen auch telefonisch - Tel.: 09505-348
oder per E Mail bestellen -
E-Mail: pfarrei.mistendorf@erzbistum-bamberg.de

Kath. Pfarrgemeinde St. Magdalena Geisfeld
Freitag, 03.03.2023 – Hl. Kunigunde, Gemahlin Kaiser Heinrich II.
19:00 Uhr Kreuzwegandacht
Sonntag, 05.03.2023 – 2. Fastensonntag
09:00 Uhr Gottesdienst

- verstorbenen Hans Müller und verstorbene Angehörige
- verstorbene Karl, Getraudt und Rudi Kraft
- verstorbene Gunda und Andreas Eisentraut und 
verstorbene Angehörige
- nach Meinung Bayer, Alte Dorfstraße
L:/Kh: L. Lieb/G. Krug

Freitag, 10.03.2023 – Freitag der 2. Fastenwoche
19:00 Uhr Kreuzwegandacht

Messintentionen
Die Pfarrei benötigt wieder neue Messintentionen für die Gottes-
dienste der kommenden Monate. Bitte nehmen Sie ihre Mess-
bestellungen bei Rita Uzelino vor (Tel. 1017).

Grabmalprüfung auf dem kirchlichen Friedhof
Die jährliche Grabmalprüfung auf dem kirchlichen Friedhof findet in 
der Zeit vom 13. bis 17. März 2023 durch ein anerkanntes Fachunter-
nehmen mit speziell dafür entwickelten Geräten statt. 
Die Nutzungsberechtigten der Grabmale, die den Vorschriften nicht 
entsprechen, wer-den schriftlich benachrichtigt und müssen innerhalb 
einer gesetzten Frist die Standsicherheit wieder herstellen lassen. 
Weitere Auskünfte erteilt Georg Dorscht (Tel. 80109).

wittich.de/trauer

Traueranzeigen online aufgeben



Strullendorf	 - 11 -	 Nr. 9/23

Rettungsdienst und ärztlicher Notfalldienst
Unfall, lebensbedrohliche Erkrankungen
(Notarzt, Krankentransport, Bergrettung, Wasserrettung, dienst-
habende Apotheken)

Rettungsdienst (Notruf 112)
Erkrankungen, derentwegen ich zu meinem Hausarzt ginge, wenn 
dieser in seiner Praxis wäre.
(Allgemeinarzt, HNO-Arzt, Augenarzt, Frauenarzt, Kinderarzt, 
Chirurgen)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
(Servicenummer: 116 117 kostenfrei)

Notfalldienst
Bereitschaftspraxis Scheßlitz, Oberend 31, 96110 Scheßlitz, 
(Zufahrt über Parkplatz Jura-Klinik), Tel. 09542/7743855

Öffnungszeiten der Bereitschaftspraxis
Mittwoch �������������������������������������������������������������  von 16.00 – 20.00 Uhr
Freitag ����������������������������������������������������������������  von 18.00 – 20.00 Uhr
Vorfeiertag ����������������������������������������������������������  von 18.00 – 20.00 Uhr
Samstag �������������������������������������������������������������  von 09.00 – 21.00 Uhr
Sonntag ��������������������������������������������������������������  von 09.00 – 21.00 Uhr
Feiertage ������������������������������������������������������������  von 09.00 – 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Notfalldienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungszeit in 
der Praxis von 10 bis 12 Uhr und von 18 und 19 Uhr, Rufbereitschaft 
des notdiensthabenden Zahnarztes in der übrigen Zeit (0.00 – 24.00 
Uhr), siehe auch Homepage: zbv-oberfranken.de und www.notdienst-
zahn.de.

04./05.03.2023
Dr. (UMF Temeschburg) Monica Grau
Beethovenstr. 5
96129 Strullendorf �������������������������������������������������������� Tel.: 09543/5220
Dr. Christian Felix
Laubanger 17A
96052 Bamberg �����������������������������������������������������  Tel.: 0951/91707940

Hospizverein Bamberg
0951 955070

Aktuelle Tierärztliche Notdienste
zu finden auf der Homepage des „Tierärztlichen Bezirksverbands 
Oberfranken (TBV)“ http://tbvoberfranken.de/ unter „Notdienste“ - 
„Notdienst-Kalender Bamberg“.

Bundesbrüder Amlingstadt
Erinnerung:
Samstag, 04.03.2023 - Ab 19:00 Jahreshauptversammlung im Ver-
einslokal Almrauschhütte Amlingstadt.
Gez. Schriftführer

Kulturelle Dorfgemeinschaft  
Geisfeld e.V.
Faschingszug.23: Bilder-Schau im März!
Großes Kino und viel zu schnell vorbei? Für alle, die den 

Geisfelder Faschingszug gemacht haben, für alle, die gern dabei 
gewesen wären und alle, die ihn nochmal im Detail und in Ruhe an-
schauen wollen: Ist Bilder-Schau angesagt. Am Donnerstag, den 
9. März, 19.30 Uhr im Gasthof Büttel.

Sonntag, 12.03. Okuli (Pfr. Mattke)
10:00 Uhr Gottesdienst

Matthäuskirche Buttenheim

Für Sie im Dienst:
1. Pfarrstelle: Pfarrer Eckhard H. Mattke, St.-Johannis-Str. 3,
Hirschaid, Tel. 09543-6388
2. Pfarrstelle: Religionspädagogin Verena Willinger,
Tel. 015751817914
Pfarramt-Öffnungszeiten (St.-Johannis-Str. 3):
Mo. + Mi. + Do. 8.30 -12.00 Uhr
Pfarramtssekretärin: Frau Hintsche, Tel. 09543-6388

Jubelkonfirmation 2023
Vortreffen am Dienstag, den 7. März 2023 um 19.00 Uhr
Am Sonntag, den 16. April 2023 wollen wir in unserer Kirchen-
gemeinde das Fest der Silbernen, Goldenen, Diamantenen, 
Eisernen und Gnadenen Konfirmation feiern.
Um ehemalige Konfirmanden dieser Jahrgänge einladen zu 
können benötigen wir Namen und Anschriften der jeweiligen 
Teilnehmer. Dazu laden wir nochmals zu einem Treffen der ehe-
maligen Konfirmanden ein, die hier im Gebiet unserer Kirchen-
gemeinde leben. 
Dieses findet statt am Dienstag, den 7. März 2023 um 19.00 Uhr 
im Gemeindehaus St. Johannis in Hirschaid-Regnitzau. Bitte 
bringen Sie hierfür Adressen und Anschriften ehemaliger Mit-
konfirmanden mit – nur so können wir diese auch anschreiben. Zu 
einem ersten Treffen kam leider niemand – so ist es uns nicht mög-
lich ein Fest für unsere ehemaligen Konfirmanden auszurichten.

Folgende Jahrgänge sind zur diesjährigen Jubelkonfirmation 
aufgerufen:

Jubelkonfirmation Konfirmations-
jahr

Geburtsjahr-
gänge

Silberne Konfirmation 
(25. Jahre)

1998 1984 – 1985

Goldene Konfirmation 
(50 Jahre)

1973 1959 - 1960

Diamantene 
Konfirmation (60 Jahr)

1963 1949 – 1950

Eiserne Konfirmation 
(65 Jahre)

1958 1944 - 1945

Gnadene Konfirmation 
(70 Jahre)

1953 1939 - 1940

Gerne können auch Gemeindeglieder die zugezogen sind und 
nicht hier konfirmiert haben, am Fest der Jubelkonfirmation teil-
nehmen. Bitte melden Sie sich dazu ebenfalls an oder kommen 
zum Vorbereitungstreffen (s.o.).

Ev.-Luth. Pfarramt Erlöserkirche 
Bamberg
Gottesdienst in der Katholische St. Josefskirche 
in Zeegendorf

Evang.-Luth. Erlöserkirche Bamberg
Kunigundendamm 15, 96050 Bamberg
Tel. 0951 1808345, www.erloeserkirche-bamberg.de

Sonntag, 5. März 2023
10.15 Uhr Gottesdienst in der katholischen St.Josefskirche

Prädikant Martin Neubauer



Strullendorf	 - 12 -	 Nr. 9/23

Die sechsjährige Luise Dilzer begeisterte 
als „Kapitänin von „Strulli Air“.

„TerryGent“ Theresa Schwarzmann ließ die 
Politiker antanzen und prüfte deren Musikali-
tät, ganz rechts Strullendorfs ehemaliger 
Erster Bürgermeister Andreas Schwarz.

Die ICE-Baustelle geht schleppend voran, 
aber Alexander und Simon Strauß sowie 
Juri Fischer boten exzellente akrobatische 
Körperbeherrschung.

Jürgen Steppan als Lokalmatador lobte die 
Strullendorfer Eingemeindungs-Politik und 
lästerte über „Häschaad“.

Temperamentvoll in der Bütt: Janina Fuchs 
als „Forchheimer Gaafergoschn“.

„Strullau, Strullau“! Jubel-Raketen en masse 
wurden bei der 38. Prunksitzung der RMV 
Concordia gezündet, bei der in der Karl-
Wagner-Halle ein vierstündiger Bilderbuch-
Neustart nach der Corona-Zwangspause 
mit 140 Aktiven auf der Bühne und hinter 
den Kulissen gelang. Sitzungspräsident 
Wolfgang Bühner versprach für die Freunde 
des „Comics“ Stimmung, Ausgelassen-
heit und ein turbulentes Treiben, was sich 
auch bei den 27 Programmpunkten be-
wahrheitete, in denen sich die außer-
gewöhnliche Qualität der RMV Garden wie 
ein roter Faden durch die zwei Abende zog. 
Dem 1. Vorstand Thomas Fischer, selbst bei 
zwei Sketchen mittendrin im Geschehen 
und der unermüdliche Initiator dieser 
spektakulären Sitzung, war die große Er-
leichterung nach dem zweiten ausverkauften 
Abend über diesen gelungenen Restart 
deutlich anzumerken.
Der ehemalige Strullendorfer Bürgermeister 
Andreas Schwarz kam aus dem Staunen 
nicht mehr heraus: „Nach Corona gleich 

von Null auf Hundert! Die Zeit verging wie 
im Fluge, alles ist sehr professionell auf-
gezogen. Die Jungen brachten Schwung, 
besonders Luise Dilzer. Aber auch die 
Wortspielerein von Janina Fuchs be-
geisterten.“ Der „rote“ Bundestagsabge-
ordnete lag damit auf der gleichen Wellen-
länge wie die „schwarze“ Europaministerin 
Melanie Huml: „Beeindruckt hat mich die 
sechsjährige Büttenrednerin. Dazu die 
grandiosen Tänze mit viel Begeisterung 
schon bei den Kleinsten. Weltmeister-
lich, dazu die generationenübergreifenden 
Büttenreden und die einmalige Black-Light-
Show. Wir Franken können Fasching!“
Apropos Politik-Prominenz: Angefangen von 
den Abgeordneten über den Landrat bis hin 
zu den Bürgermeistern war es nicht eine 
blanke Ordens-Verleihung, Mitmachen im 
„Hauptsmoor-Rohr-Orchester“ war angesagt. 
Dirigentin „TerryGent“ Theresa Schwarz-
mann kommentierte die Schwächen der 
Musiker gnadenlos und lästerte gehörig über 
die „größten Pfeifen“. So macht Politiker- 

„Derblecken“ Spaß!
„Anschnallen bei Strulli-Air“, forderte Luise 
Dilzer als Kapitänin eines turbulenten 
Fluges. Die sechsjährige Grundschülerin 
erwies sich als komplett textsicher; ihr Acht-
Minuten-Auftritt begeisterte die „Passagiere“. 
Als geborener Luftikus flog sie nicht nur 
von der Schule, beherrschte auch Loopings 
und Dreher, ehe sie sie „mit geschlossenen 
Augen über Süsselfoar flog“.
Ebenfalls eine viel beachtete Premiere 
konnte Janina Fuchs als „Forchheimer 
Gaafergoschn“ feiern, wortgewaltig brillierte 
sie mit ihrer Ansicht, dass „Gendern eine 
schreckliche Sprachvergewaltigung“ sei und 
so die Muttersprache gegen den Willen der 
mehrheitlichen Bevölkerung zerstört werde. 
Sie konnte sich auch genüsslich aufregen 
und habe das Gefühl, dass „die Evolution 
gerade eine große Pause einlege“.
Bereits seit 14 Jahren steht Wolfgang Reich-
mann – heuer als Corona-Bazillus dekoriert 
– in der Concordia-Bütt. 

Begeisternder Restart: 
„Strullendorf kann Fasching!“

38. Prunksitzung: „Gaaskeeser“

Fo
to

: P
ix

ab
ay



Strullendorf	 - 13 -	 Nr. 9/23

Seine Wort-Klaubereien für die typischen 
Franken wurden sehnsüchtig erwartet. 
Die Corona-Auswirkungen beleuchtete 
der Faschings-Profi auf unterschiedlichste 
Weise: Depressionen, veränderte Urlaubs-
wünsche, Hamsterkäufe, Kirchenaustritte, 
Freundschaft und Liebe, Sport und Impf-
stoff. Ein unermesslich weites Feld, was 
Reichmann ohne Punkt und Komma da 
„beackerte“. Fazit: Der Reichmann-Virus in-
fizierte mit bester Laune!
Gewohnt mit lokalem Bezug zog Jürgen 
Steppan vom Leder. Zunächst nahm er die 
jugendlichen Fußballkünste von Andreas 
Schwarz genüsslich aufs Korn, ehe er 
dem Ex-Bürgermeister großen Weitblick 
bei der Eingemeindung der Gemeinde-
teile attestierte. „Vorher überlegt, was man 
brauchen könne, nämlich gute Wirtschaften“, 
im Gegensatz zu den Häschaader Nach-
barn, die sich „Süsselfoar“ eingemeindeten.

Aber auch in Strullendorf läuft nicht alles 
rund, was die ICE-Baustelle deutlich machte. 
Gemeindeboss alias Thomas Fischer 
musste erst mit Bier locken, damit sich 
etwas bewegte. Mit viel Körperspannung und 
-beherrschung demonstrierten Alexander 
Strauß (trat auch solo als schlaues „Fritz-
chen“ in der Bütt auf), Simon Strauß und Juri 
Fischer, wie man sich vom Arbeiten abseilt.
Die neunköpfige Crew der Black-Light-
Show entführte die Besucher ins „Fantasia-
Land“ und bot mit viel Temperament einen 
optischen Leckerbissen, der ebenso 
exzellent schmeckte wie der finale Aufritt 
der Ladykiller“, die zunächst als Putzfrauen 
die „Moulin Rouge“-Bühne fegten und dann 
als Haupt-Darstellerinnen die Hüllen fallen 
ließen. 
Erotisch rote Dessous, mit denen Thomas 
und Juri Fischer, Wolfgang Bühner, 
Simon und Alexander Strauß sowie Lucas 

Schwarzmann nicht nur die gesamte 
Damenwelt erfreuten. Auch wenn die 
Garden coronabedingt aktuell ohne EM-Titel 
sind, den Leistungen und den Gestaltungs-
ideen hat dies nicht geschadet. Das New 
Age Dance Team, das Young Team I und 
II sowie die Minigarde sorgten für viele 
„Raketen“, neben der rheinischen Formation 
eroberten sie als verschleppte (Afrika)-Tiere, 
als Gummibären-Bande, als Harry Potter-
Zauberschülerinnen und als orientalische 
Tänzerinnen die Publikumsherzen. Als 
gruselige Skelett-Tänzerinnen glänzten die 
Zwillinge Marie und Melissa Lay. Auch der 
Solo-Auftritt von Amabella Hellmann riss zu 
Jubelstürmen hin.
Wie formulierte doch Melanie Huml 
treffend: „Wir Franken können Fasching“! 
– Damit meinte sie sicher, dass dazu die 
„Gaaskeeser“ ganz besonders beitragen.
Bertram Wagner

Alle Garde-Darbietungen zeigten hohes 
Niveau: Hier wurden die Zuschauer in 
die zauberhafte Harry Potter-Welt mit-
genommen.

Längst Kultstatus bei der „Gaaskeeser“-
Sitzung: Wolfgang Reichmann als lebhafter 
Corona-Virus mit stark fränkischem Ein-
schlag.

Erotik pur und unnachahmlich in roten 
Dessous: Die „Ladykiller“ zeigten wieder 
einmal ihre Verführungskünste.

Klasse-Idee: Ulli und Wolfgang Desel, heuer 
kostümiert als „Die Schöne und das Biest“.

RMV Concordia Strullendorf: „Comic“

Großes Finale in der Karl-Wagner-Halle mit Dankesworten vom 1. Vorstand Thomas Fischer.



Strullendorf	 - 14 -	 Nr. 9/23

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesung des Protokolls der letzten Hauptversammlung
4. Bericht des Kommandanten
5. Berichte der Vorstandschaft  

(Feuerwehrverein, Kassier, Jugendwart, Dorfgemeinschaft)
6. Neuwahlen des Feuerwehrkommandanten  

und dessen Stellvertreters
7. Ehrungen
8. Wünsche und Anträge

(Evtl. Änderungen der Tagesordnung bleiben vorbehalten)

Ankündigung - 125 Jahre Gründungsfest Freiwillige Feuerwehr 
Roßdorf am Forst 1898 – 2023
Samstag, 29.04.23
Ab 17:00 Uhr Fischgrillen (Makrele, Forelle, Saibling)
Unterhaltungsmusik mit „Nobi“
(Barbetrieb)
Sonntag, 30.04.23
14:00 Uhr Andacht und anschließend Kaffee & Kuchen mit Familien-
nachmittag
Ab 18:00 Uhr ein Rückblick auf die Feuerwehr und im Anschluss 
Unterhaltungsmusik mit „Bernd Hartmann“
(Barbetrieb)
Montag, 01.05.23
Ab 10:00 Uhr Weißwurstfrühschoppen
- Festzelt am Feuerwehrhaus in Roßdorf! -
Die Kommandanten & die Vorstandschaft

Obst- und Gartenbauverein Geisfeld
Einladung zur Jahreshauptversammlung
am 16. März 2023 um 19.00 Uhr im Gasthof Büttel.
Tagesordnung

1. Begrüßung durch den ersten Vorstand
2. Bericht des Vorstandes
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Ehrungen
7. Jahresprogramm 2023
8. Wünsche und Anträge

Im Anschluss hören wir einen Vortag vom ehemaligen Kreisfachbe-
rater Uwe Hoff mit dem Thema Beerenobst.
Er gibt einen Überblick über die Auswahl der Sorten. Außerdem geht er 
auf den Schnitt der Sträucher die Vermehrung und die Verwendung ein.

Bitte vormerken:

Am 01.04.2023 ab 10.00 Uhr findet das Osterbrunnenschmücken statt.
Jede helfende Hand ist willkommen.
Wer Buchs oder Efeu zur Verfügung stellen kann, bitte melden bei 
Klara Brüger, Tel.: 09505 6441.
Vielen Dank

Gartenbauverein Strullendorf
Mitgliederversammlung  
mit Wahl der Vereinsleitung

Datum: Fr. 31.03.2023, 18:30 Uhr, Gaststätte Lindenbräu, Neben-
zimmer (NZ).
Wünsche und Anträge sind bis zum Mo. 05.03.2023 schriftlich beim  
1. Vorstand W. Rink vorliegen.
Endgültige Tagesordnung siehe Gemeindeblatt  
Fr. 10.03. u. Fr. 17.03.2023.
Für die Mitgliederversammlung wünschen wir uns eine rege Teilnahme.
Im Voraus meinen Dank.
Euer
Wolfgang Rink
1. Vorstand

Dorfgemeinschaft Leesten e.V.
Schafkopfrennen in Leesten�
Gemeinschaftshaus

Freitag, den 03.03.2023, 19:00 Uhr
1. Preis 100 Euro
2. Preis 60 Euro
und viele wertvolle Sachpreise
Einsatz: 8 Euro
Kurzes Blatt (mit Solo, Geier, Wenz)
Für Speis und Trank ist wie immer bestens gesorgt!

FC Bayern Fanclub Die Kaiserlichen  
Regnitztal/Ofr.

 

Vorschau – Veranstaltungen im Jahr 2023
www.fcb-die-kaiserlichen.de
Spielbesuche:
Am Samstag, 11.03.2023 fahren wir gemeinsam zum 
Spiel in die Allianz Arena gegen den FC Augsburg.
Ebenso fahren wir am Samstag, 01.04.2023 gegen 
Borussia Dortmund und am Samstag, 13.05.2023 

gegen Schalke 04 in die Allianz Arena nach München.
Die Fahrten sind bereits restlos ausverkauft. Jedoch können Sie 
sich auf eine Warteliste schreiben lassen für evtl. Absagen.
Infos und Anmeldungen bei Thomas Körber (0160/96441919)

Vorschau für 2023 - Save the Date
Grillfest
Am Samstag, 17.06.2023 findet wie jedes Jahr unser traditionelles 
Grillfest auf dem Gelände des 1. FC Strullendorf statt.
Zeltlager
Auch unser alljähriges, beliebtes Zeltlager darf auf unserer Vorschau 
nicht vergessen werden. Das genaue Datum wird noch rechtzeitig 
bekannt gegeben.
Bingoabend
Bei den ganzen Veranstaltungen darf natürlich unser alljähriger 
Bingoabend mit Kesselfleischessen nicht fehlen. Dieser findet am 
Samstag, 14.10.2023 im Sportheim des 1. FC Strullendorf statt.
Weihnachtsfeier
Unsere diesjährige Weihnachtsfeier findet am Samstag, 16.12.2023 
beim Gasthaus Wichert in Sassanfahrt statt.
Weitere Infos erfahren Sie rechtzeitig vor den jeweiligen Ver-
anstaltungen.

FC Bayern Fanclub Echte Freunde  
Hirschaid/Ofr.e.V.

www.fcb-echte-freunde.de
Samstag, 11. März, fahren wir zum Derby gegen 
den FC Augsburg in unsere Allianz-Arena nach 
München. Diese Fahrt ist bereits restlos ausverkauft!
Hier unsere gewohnten Abfahrtszeiten: Unser 
Fanclubbus startet um

09.30 Uhr: Bamberg, Mainfrankencenter Breitenau
09.45 Uhr: Strullendorf, Bushaltestelle Concordia
10.00 Uhr: Hirschaid, Parkplatz der Brauerei Kraus (hinter 

Schützenhaus)
10.10 Uhr: Hirschaid, Realschule

Für warme Speisen und kühle Getränke ist in unserem Bus wie immer 
bestens gesorgt!

Freiwillige Feuerwehr Roßdorf am Forst

Jahreshauptversammlung 2023
Die Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuer-
wehr Roßdorf am Forst findet am Samstag, 11.03.2023, 
um 19:00 Uhr im Vereinsheim der SG Brüder am Forst 
Roßdorf, Geisfelder Str. 20, statt.



Strullendorf	 - 15 -	 Nr. 9/23

Kolpingsfamilie Amlingstadt
Jahreshauptversammlung 2023
Am Samstag, den 18.03.2023 um 18.00 Uhr findet 
unsere Jahreshauptversammlung statt. Hierzu laden wir 

alle Mitglieder der Kolpingsfamilie Amlingstadt recht herzlich ins Gast-
haus Sauer in Wernsdorf ein.

Als Programmpunkte sind vorgesehen:
•	 Abendessen
•	 Begrüßung und Einstimmung
•	 Bericht der Vorstandschaft
•	 Kassenbericht
•	 Ehrungen
•	 Wünsche und Anträge, bzw. Sonstiges
•	 Bildershow der Veranstaltungen 2022
Auf einen unterhaltsamen und kurzweiligen Abend freut sich die Vor-
standschaft.

Neue Liste Strullendorf
Offene Fraktionssitzung am 6.03.2023  
in der Gaststätte Lindenbräu, Strullendorf

Liebe Mitglieder, liebe Interessierte,
wir laden Sie sehr herzlich zu unserer nächsten 
offenen Fraktionssitzung ein, bei der wir die 
Themen Südanbindung und Walderholungs-
stätte stärker in den Blick nehmen.

Am 6. März 2023 treffen wir uns um 19:00 Uhr in der Gaststätte 
Lindenbräu in Strullendorf.
Tagesordnung:
1.	 Fokusthemen: Südanbindung und Walderholungsstätte. 

Bernhard Zöllner und Robert Essel berichten über die Baumaß-
nahmen im Kernort

2.	 Bericht unserer Gemeinderäte Claudia Bail, Robert Essel, Manfred 
Pappenberger, Bernhard Zöllner zu aktuellen Themen aus den 
letzten Gemeinderatsitzungen

3.	 Bericht des 2. Bürgermeisters Stefan Zahner
4.	 Wünsche und Anregungen, offene Diskussion

Sie sind schon verplant, möchten aber gerne 
informiert bleiben oder Ihre Ideen einbringen? 
Kontaktieren Sie uns über neueliste-
strullendorf@posteo.de.
Schon gewusst? Auf unserer Website gibt es 
regelmäßig Updates, Stellungnahmen und Ein-
schätzungen zu den aktuellen Gemeinderats-
sitzungen.

Schauen Sie vorbei und bleiben Sie informiert!
https://neueliste-strullendorf.de – oder per Scan des QR-Codes.
Wir freuen uns auf den Austausch mit Ihnen!
Stefanie Kießling, 2. Vorsitzende

1. Sportkegelklub Strullendorf e.V.
Spielbericht der letzten Woche
1. Mannschaft: Bezirksliga Oberfranken

Nach mittlerweile sechs sieglosen Spielen gelang unserer Mannschaft 
ein äußerst wichtiger Heimsieg im Abstiegsduell gegen Lohengrin 
Kulmbach 2.
1. SKK Strullendorf – Lohengrin Kulmbach 2
6 : 2 Punkte bei 3152 : 3101 Holz

Einzelergebnisse unserer Mannschaft:
Tobias Hauptmann 505, Frank Juchum 541, Andy Meth 542, Michael 
Bischoff 498, Johannes Lippert 522, Michael Sassik 544 Holz
Punktestand nach 13 Spielen: 8 : 18 Punkte (7. Platz)

Vorschau auf die nächsten Spiele:
1. Mannschaft: Bezirksliga Oberfranken

Sonntag, 05.03.2023
14:00 Uhr Gut Holz Scheuerfeld - 1. SKK Strullendorf

2. Mannschaft: Kreisklasse

Freitag, 03.03.2023
19:00 Uhr 1. SKK Strullendorf 2 – Concordia Oberhaid 2



Strullendorf	 - 16 -	 Nr. 9/23

Sportheim
Das Sportheim ist während der Winterpause geschlossen.
Homepage: www.djk-mistendorf.de

DJK SV Geisfeld
1. Mannschaft
Testspiele

Freitag, 03.03.2023
19:00 Uhr TSV Ebensfeld - DJK-SV Geisfeld
Sonntag, 05.03.2023
13:00 Uhr SpVgg Lauter II - DJK-SV Geisfeld
Sonntag, 12.03.2023
15:00 Uhr DJK-SV Geisfeld - SV Ober/Unterharnsbach II

Ligabetrieb

Sonntag, 19.03.2023
13:00 Uhr ASV Hollfeld 2 - DJK-SV Geisfeld

Damen
Testspiele

Sonntag, 12.03.2023
12:00 Uhr SV Dörfleins - SG Geisfeld/Mistendorf

Ligabetrieb

Sonntag, 26.03.2023
17:00 Uhr SG Geisfeld/Mistendorf - SV Würgau 2

Vorbereitungsspiele
Ergebnisse
Frauen:
Atletico Erlangen : SG Geisfeld/Mistendorf � 0:1
Herren:
Atletico Erlangen : DJK SV Geisfeld�  8:2

Kommendes Wochenende
Herren:

Sonntag, 05.03.2023
13:00 Uhr SpVgg Lauter II - DJK SV Geisfeld

Vorschau
Bierkopfturnier am Samstag, 18. März 23 um 18:30 Uhr
Anmeldungen bei Doris Pflaum (6131) oder in der Liste (Brauerei 
Griess und Vereinshaus)

RMV Concordia Strullendorf

Prunksitzung 2023
Wir möchten uns auf diesem Wege bei allen, die zum Gelingen der 
38. Prunksitzung der Gaaskeeser beigetragen haben, herzlich 
bedanken.
Egal, ob ihr auf der Bühne gestanden habt, oder im Hintergrund 
beschäftigt ward, jeder einzelne hat ein großes Lob verdient.
Die Vorstandschaft

Tischtennisabteilung
Ergebnisse der letzten Woche:
Herren
Concordia Strullendorf III - TV Hallstadt I �  8:6
Concordia Strullendorf V- SV Walsdorf IV �  3:8

1. FC Strullendorf 1933 e.V.
Trainings- und Spielbetrieb – 1. Mannschaft
Die Vorbereitung läuft wie folgt:

Donnerstag, 2.3.
18.30 Uhr Heimspiel gegen den TSG Bamberg
Sonntag, 5.3.
14.00 Uhr Auswärtsspiel beim SV Zapfendorf
Dienstag, 7.3.
19.00 Uhr Training
Donnerstag, 9.3.
18.30 Uhr Heimspiel gegen den FC Wacker Bamberg
Sonntag, 12.3.
14.00 Uhr Heimspiel gegen den SV Weichendorf

Frauen- und Mädelsmarkt
Wir freuen uns, Euch am Sonntag, den 26.03.2023 ab 13.00 Uhr 
im großen Sportcenter Hirschaid, Amlingstadter Straße wieder zu 
unserem Frauen- und Mädelsmarkt begrüßen zu dürfen.
Der Markt richtet sich besonders an alle Schnäppchenjägerinnen, 
Sammlerinnen und Liebhaberinnen (m/w/d) für das Besondere.
Eine große Anzahl an Privatverkäuferinnen erwartet Euch mit ihren 
individuell gestalteten Verkaufsständen.
Verkauft wird alles, was die Frauenwelt begehrt: fetzige Kleidung, 
Vintage-, Retro-, Marken- und Designerstücke, Schuhe, Brillen, Hand-
taschen, Accessoires, Schmuck, Selbstgemachtes, und und und…. 
und dies alles in entspannter und lockerer Atmosphäre im Sportcenter 
Hirschaid.
Selbstverständlich ist auch für Kaffee und Kuchen gesorgt.
Einlass ab 13.00 Uhr bis 16.30 Uhr
Eintritt: 2,00 € / Kinder bis 12 Jahren sind frei
Parkplätze sind vor Ort vorhanden.

Rammadamma auf unserem Sportgelände
In Kürze beginnt für alle Mannschaften wieder der Spielbetrieb. Des-
halb wollen wir auch am Samstag, den 18.3. in der Zeit von 10.00 Uhr 
bis ca. 14.00 Uhr unser Sportgelände auf Vordermann bringen. Nach 
der langen Winterpause ist dies dringend notwendig. Es stehen vor 
allem Instandsetzungs- und Aufräumarbeiten an, auch sind die Steh-
ränge und Gehwege zu säubern und zu kehren.Auch Heckenarbeiten 
sind auszuführen. Für die Aktion zeichnen Heinz Biesenecker, Tobias 
Hauptmann und Wolfgang Ketteler verantwortlich.
Das alles schaffen wir nur in einer gemeinschaftlichen Aktion. Daher 
sind alle Mitglieder, Verantwortliche, Trainer, Spieler und auch Eltern 
gefragt. Wir wollen natürlich nach dem Motto verfahren „Viele Hände, 
ein schnelles Ende“.
Wir hoffen auf eine zahlreiche Beteiligung. Bitte doch auch von zu-
hause Gartengeräte mitbringen, wie z.B. Schaufel, Rechen und Werk-
zeug.
gez. Vorstandsgremium

DJK SC Mistendorf 1983 e.V.
1. Mannschaft
Ergebnis:
DJK SC Mistendorf – DJK Schnaid-Rothensand �  2 : 2

Freitag, 03.03.2023 (Vorbereitungsspiel)
18.45 Uhr FC Wacker Trailsdorf – DJK SC Mistendorf
Sonntag, 05.03.2023 (Vorbereitungsspiel)
10.45 Uhr TSV Hirschaid 2 – DJK SC Mistendorf

2. Mannschaft
- Winterpause -

Damenmannschaft
Ergebnis:
Atletico Erlangen – DJK SV Geisfeld/DJK SC Mistendorf �  0 : 1

Gymnastikabteilung
Mittwochs
19.00 - 20.00 Uhr Wirbelsäulengymnastik
20.15 - 21.00 Uhr Bauch, Beine, Po



Strullendorf	 - 17 -	 Nr. 9/23

Profamilia Bamberg
Verdeckter Narzissmus
Am Donnerstag, den 2. März um 19 Uhr referiert Therapeutin Frau 
Arona Bühl bei pro familia Bamberg e.V. über den verdeckten 
Narzissmus, der oft schwer erkennbar, aber genauso schädlich für 
Beziehungen ist wie der Narzisst an sich. Der Vortrag gibt eine Ein-
führung in die Struktur und gibt Hilfestellungen für die betroffenen 
Partner sich davon zu distanzieren. Eine Anmeldung unter der Ruf-
nummer 0951-133900 ist notwendig.

Qigong zur Steigerung der Resilienz
An vier Abenden, ab dem 6.März 18 Uhr, leitet Frau Karl einen 
Qigong-Kurs bei pro familia Bamberg. Dieser beinhaltet die 
Konzentration auf das Frausein, die Atmung und leichte Bewegungs-
einheiten. Die Übungen fördern die Widerstandskraft und die mentale 
Fokussierung. Eine Anmeldung zu dem kostenpflichtigen Kurs ist er-
forderlich unter Tel. 0951/133 900 oder unter bamberg@profamilia.de.

Natürliche Hausmittel für Kinder - neu Entdeckt
Am Donnerstag 9. März, ab 19 Uhr, stellt Frau Bäuerlein in einem 
Interaktiven Vortrag, bei pro familia Bamberg, bewährte Hausmittel 
zur Stärkung der Gesundheit vor. In entspannter Atmosphäre werden 
zwei Stunden kurzweilig verschiedenste Mittel vorgestellt und selber 
ausprobiert. Eine Anmeldung zu dem kostenpflichtigen Abend ist er-
forderlich unter Tel. 0951/133 900 oder unter bamberg@profamilia.de.

Theaterfreunde Gunzendorf
Liebes Publikum,
wir weisen darauf hin, dass die Aufführung der Theaterfreunde Mitte 
Oktober 2023 stattfinden werden. Nähere Informationen erhalten sie 
zeitnah!

Die nächsten Spiele:
Herren - Bezirksoberliga
Fr., 03.03.
19:30 Uhr Concordia Strullendorf I - TTC Tiefenlauter II
Herren - Bezirksliga
Mi., 08.03.
19:30 Uhr Concordia Strullendorf II - SV Walsdorf II
Herren - Bezirksklasse B
Mo., 06.03.
19:30 Uhr SV Zapfendorf II - Concordia Strullendorf III
Herren - Bezirksklasse C
Di., 07.03.
19:30 Uhr SV Walsdorf III - Concordia Strullendorf IV
Herren - Bezirksklasse D
Fr., 03.03.
19:30 Uhr TSG 2005 Bamberg V - Concordia Strullendorf V
Jugend - Landesliga Westnordwest
Fr., 03.03.
18:00 Uhr Concordia Strullendorf I - SpVgg Erlangen I
Sa., 04.03.
12:00 Uhr SpVgg Greuther Fürth I - Concordia Strullendorf I
Jugend - Bezirksklasse A
Sa., 04.03.
13:30 Uhr TSG 2005 Bamberg II - Concordia Strullendorf II
Abteilungsleiter: Rudi Auer

SG Roßdorf am Forst
Jugendversammlung mit Neuwahlen!
Samstag, 03.03.2023, 19:00 Uhr, SGR-Sportheim
Einladung ergeht an alle Vereinsmitglieder bis einschließ-
lich 27 Jahren.

SGR Pizza
Samstag, 04.03.2023 ab 16:30 Uhr
•	 Extra: Pressack-Pizza
•	 Pizza Spezial, Diavolo, Thunfisch, Hawaii, Margherita,  

Vegetarisch, auf Wunsch mit Zwiebeln oder Knoblauch
•	 Rigatoni überbacken
•	 kleiner gemischter Salat
Vorbestellungen bei Fam. Franke Tel.: 09543-3689, oder kurzfristig am 
Samstag ab 12:00 Uhr im Vereinshaus Tel. 09543-9425.

Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen
Samstag, 18.03.2023, 19:30 Uhr, SGR-Sportheim

SGR-Altkleidersammlung
Jedes Kilogramm zählt für unsere Vereinskasse.
Der Container steht an der Grillbude.

Impressum

Strullendorfer Gemeindeblatt
Das Strullendorfer Gemeindeblatt erscheint wöchentlich 
jeweils freitags und wird kostenlos an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
Herausgeber, Druck und Verlag:	  
LINUS WITTICH Medien KG,  
Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim  
Telefon 09191/7232-0	  
Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Strullendorf Wolfgang Desel, 
Forchheimer Straße 32, 96129 Strullendorf
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:  
Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
Einzelexemplare im Bedarfsfall  durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil. 
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die 
Meinung der Redaktion wieder. 	Für Anzeigenveröffentlichungen und 
Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die 
z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge 
höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages 
für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Gemeinschaftspraxis

Dr. med. Kestel/Dr. Fünfgelder
Am Wetterkreuz 2  -  96123 Litzendorf - Tel. 09505 - 950115

Wir machen Urlaub vom 
27.03.2023 bis 31.03.2023.

Ellertaler Hausarztpraxis
Naisa  Tel. 09505-7955
Dr. Kern, Geisfeld Tel. 09505-7025

Vertretung in 
dringenden Fällen:  

 Ärztetafel 

©
 B

lu
eS

ky
Im

ag
es

 -
 F

ot
ol

ia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

ff. Fleisch und Wurstwaren
Strullendorf - Lindenallee 5

Tel.: 09543 - 257

Achtung

der Woche vom 06.03. bis 11.03.2023

Rinderbraten ��������������������100 g € 1.40

Wiener Würstchen ��������100 g € 1.45

Presssack weiß ���������������100 g € 1.15

Angebot

Wir haben vom 13.03.2023 bis 
19.03.2023 Betriebsurlaub.

Ab dem 21.03.2023 sind 
wir wieder für Sie da.



Strullendorf	 - 18 -	 Nr. 9/23

für die tröstenden Worte, gesprochen oder geschrieben, für eine stumme
Umarmung, sowie für Blumen und Geldspenden.

Dem gesamten Team des AWO Seniorenwohnheim Strullendorf, für die
fürsorgliche und liebevolle Betreuung, als auch für das herzliche Auffangen
unsererseits nach dem Tode unserer Mutter. Ihr seid ganz besondere
Menschen!

Frau Dr. Sigrid Stöhr für die ärztliche und menschliche Betreuung.
Herrn Pfarrer Reinsch für das liebe Trauergespräch und die würdevolle
Trauerfeier und dem Bestattungsunternehmen Schmuck, besonders Stella
für Ihre einfühlsame Unterstützung.

Genovefa Wagner

Nie erfahren wir unser Leben stärker,
als in großer Liebe und in tiefer Trauer.

Rainer Maria Rilke

D

A

N

K

E

l13. Januar 1938 £ 30. Januar 2023

Simone, Udo und Werner
mit Familien

Strullendorf,
im März 2023

Es ist schwer, einen geliebten Menschen zu verlieren, jedoch tröstend zu
erfahren, wie viel Liebe, Freundschaft und Achtung unserer lieben Mutter

entgegengebracht wurde. Tief bewegt von der herzlichen Anteilnahme

 Traueranzeigen In dankbarer Erinnerung.
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Suche Wohnung ab 4 Zimmer in
Strullendorf zu mieten. Ab 100 m²,
EBK, Keller + Garage. Gesichertes
Einkommen, Nichtraucher, Keine
Haustiere. Tel. 0152­24876588, E­
Mail: engelcarsten@yahoo.de

Suche Handwagen, Wannen,
Wagenräder, Holzleitern, Zinn,

Orden, Schmuck, Münzen, Wein-

ballon, Tel. 09547/1606

Baugrundstück gesucht!
Dreiköpfige Familie sucht Bau-

grundstück für Eigenheim in Strul-

lendorf Tel. 0162-1328386

Wer hat Lust 1-3 mal pro Woche

mit mir in der Regnitz Eisbaden zu

gehen? Tel. 0151 20741818

Hofladen zur Krämara
Lohndorfer Weg 10, 96123 Litzendorf, Tel. 0 95 05 / 68 15

"""""""""""""""""""""""

09. + 10.03. Frische Rot- und Leberwürste
16. + 17.03.	 einmarinierte	Heringe
23. + 24.03.	 geräucherte	Forellen
30. + 31.03.	 frische	Hähnchen	(aus	eigener	Aufzucht)
06.04. Gründonnerstag  
	 frische	Forellen	(Bitte	vorbestellen)

Öffnungszeiten:	 Do.	 8.30	-	12.00	Uhr		 14.00	-	18.00	Uhr 
	 Fr.	 8.30	-	18.00	Uhr	durchgehend

Jede	Woche:		hausgemachte	Urrädla	und	Kuchen,	 
Heiße	Theke,	Kochkäse "

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"""""""""""""""""""""""

Kfz – Reifenservice /  Handel
NEUREIFEN - ALUFELGEN - STAHLFELGEN

Bernd Müller · Pickelstraße 20 · 96114 Hirschaid
Tel. 0 95 43 / 699 91 78 · Mobil: 0160 / 831 36 26 · E-Mail: service@ hdbm.de
Rasenmäher – Gartengeräte / Zubehör – Ersatzteilservice

ab 22 € inkl. MwSt

Kath. Pfarramt St. Paul Strullendorf

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.



Strullendorf	 - 19 -	 Nr. 9/23

Wir bilden dich aus!

Bewirb dich jetzt!

Wir sind ein erfolgreiches und expandierendes 
Medienunternehmen mit Standort in Forchheim und 
geben mehr als 180 verschiedene Amts- und 
Mitteilungsblätter für Städte und Gemeinden in 
Bayern heraus. Um die Ansprüche unserer Kunden 
an Erreichbarkeit, Freundlichkeit und Zuverlässigkeit 
noch besser erfüllen zu können, suchen wir dich.

Du bist...
  engagiert   kommunikativ
  teamfähig   begeisterungsfähig
  kreativ   flexibel

Dann bewirb dich jetzt um einen 
Ausbildungsplatz als:

   Mediengestalter/in
Digital und Print (m/w/d)

   Kauffrau/-mann
für Büromanagement (m/w/d)

   Kauffrau/-mann
für Dialogmarketing (m/w/d)

Wir sind Marktführer für lokale Informationen und seit 
mehr als 50 Jahre im Verlagswesen tätig. Du kannst 
die weitere Erfolgsgeschichte der LINUS WITTICH 
Medien KG mitgestalten!

Wir freuen uns auf deine aussagekräftige Bewerbung 
bis 14.04.23 per E-Mail an azubi@wittich-forchheim.de.

      LINUS WITTICH Medien KG
      z. Hd. Herrn Schaffer
      Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim
      www.wittich.de | Telefon 09191 7232-700

AZUBI2023

B
ild

: K
ur

ha
n 

- 
Fo

to
lia

B
ild

: K
ur

ha
n 

- 
Fo

to
lia

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Mediengestalter (m/w/d)

Die Aufgabenschwerpunkte:
- Layouterstellung von hauseigenen Zeitungen
- individuelle Gestaltungen auf Wunsch 
-  Erstellung von Sonderprodukten  

(Sonderseiten, Broschüren, u.v.m.)

Der ideale Bewerber m/w/d
-  besitzt einen Abschluss als Mediengestalter/in   

oder eine vergleichbare Ausbildung (Quereinstieg möglich)
- ist ein Teamplayer mit einer schnellen Auffassungsgabe
- besitzt idealerweise Berufserfahrung
- ist ggf. vertraut im Arbeiten mit der AdobeSuite 
- ist sorgfältig, belastbar und flexibel

Interessiert?
Dann senden Sie Ihre Bewerbung bitte  
mit entsprechender Gehaltsvorstellung  

per E-Mail an: dominik.pirmer@wittich.de

oder schriftlich mit den üblichen Unterlagen an:
LINUS WITTICH Medien KG
Herrn Dominik Pirmer
Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

LINUS WITTICH.
Ganz nah bei Ihnen.
Als der Marktführer für die Herausgabe und Herstellung von Amts-  
und Mitteilungsblättern für Städte und Gemeinden in ganz Bayern 
beschäftigen wir an unserem Standort in Forchheim ca. 70 Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter.
Wir geben ca. 200 verschiedene Amts- und Mitteilungsblätter  
heraus, verlegen diverse Broschüren und Magazine und betreiben 
neben etlichen Internet-Aktivitäten auch einen Online-Druckshop.

www.wittich.de

Für die hieraus entstehenden Aufgaben 
suchen wir in Vollzeit oder Teilzeit einen

Auch interessant für Quereinsteiger.

Wir suchen 
Fahrer
in Vollzeit (m/w/d)

Wir suchen Fahrer
zur Aushilfe 520 € Basis
(m/w/d)

WhatsApp 0151-15015186
Telefon 0951-93530611
bewerbung@baeckerei-fuchs.de

WhatsApp 0151-15015186
Telefon 0951-93530611
bewerbung@baeckerei-fuchs.de

Neue Stelle gesucht? 
Ein Blick in unseren Stellenmarkt unter 
jobs-regional.de bringt Sie weiter!



Strullendorf	 - 20 -	 Nr. 9/23

Wir suchen Verstärkung!
-  Küchenhilfe, Kassierer  

(Speisenausgabe)
- Spüler 
-  Ausschenker
  m/w/d, 520-€-Basis, Teilzeit, Vollzeit

info@griesskeller.net
(Onlinebewerbungsformular)

info@griesskeller.net
mobil: 0160 7865972

Ein Blick in unseren Stellenmarkt 
bringt Sie weiter!

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus 
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.



Strullendorf	 - 21 -	 Nr. 9/23

LINUS WITTICH präsentiert

30 NEUE REISEMAGAZINE 
WILLKOMMEN  

IN DER REGION...

Ab April 2023 finden Gäste und Einheimische in den teilnehmenden Tourismusämtern und 
Übernachtungsbetrieben unsere neuen Reisemagazine für die Saison Frühling/Sommer 
2023 zur kostenlosen Mitnahme. Über 400 Orte, Landkreise und Tourismusämter präsen-
tieren sich in unseren Reisemagazinen und bieten den Gästen Informationen zu Sehens-
würdigkeiten, Freizeiteinrichtungen und Events. Damit die Frage beantwortet werden 
kann: „Und, was machen wir jetzt?“

Susanne Emmert-Deuerlein 
Anzeigenverkauf Nordbayern 
s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
09191 723263

INTERESSE?  
KONTAKTIEREN SIE UNS.  
WIR BERATEN SIE GERNE.

ANZEIGEN SCHLUSS 14.3.23
DRUCK ANZEIGE AB 117 €

GEDRUCKT: ANSBACH, ASCHAFFENBURG, AUGSBURG, BAD KISSINGEN, 
BAMBERG, BAYREUTH, COBURG, NEUMARKT, NÜRNBERG, OETTINGEN, 

WEISSENBURG, WÜRZBURG. EPAPER: BAD NEUSTADT, BAD STAFFELSTEIN, 
BAD WINDSHEIM, EICHSTÄTT, ERLANGEN, FORCHHEIM, FÜRTH, HASSFURT, 

KARLSTADT, KITZINGEN, KRONACH, KULMBACH, LANDSBERG,  
MILTENBERG, REGENSBURG, ROTH, SCHWEINFURT, STARNBERG. 

IHRE ANZEIGE MIT DABEI 
DAS PERFEKTE REDAKTIONELLE  
UMFELD FÜR IHRE ZIELGRUPPE

Alfred Wallon 
Anzeigenverkauf Südbayern 
a.wallon@wittich-forchheim.de
0151 15236001

AB APRIL 2023

Gäste in Ihrer Region als neue Kunden gewinnen

Kostenlose Verteilung der Reisemagazine in den 
Tourismusbüros und Übernachtungsbetrieben in 
Ihrer Region - kein Streuverlust

Attraktives redaktionelles Umfeld durch  
touristische Artikel
z.B.: 1/8 Seite Farb-Anzeige für 117€ 
Entspricht mm-Preis von 0,90 € (1-spaltig) inkl. 4C zuzüglich MwSt. 

LINUS WITTICH Medien KG  
Peter-Henlein-Str. 1 
91301 Forchheim 
www.wittich.de



Strullendorf	 - 22 -	 Nr. 9/23

www.wittich.de

04916 Herzberg 
(Brandenburg)
An den Steinenden 10

36358 Herbstein 
(Hessen)
Industriestraße 9 – 11

54343 Föhren
(Rheinland-Pfalz)
Europa-Allee 2

Mit uns erreichen 
Sie Menschen.

Wir setzen ein Zeichen für den Klimaschutz!
... denn dank innovativer Photovoltaik-Technik auf  
unseren Dächern können wir bis zu 12% unseres  
benötigten Stroms aus Sonnenenergie nutzen  
und somit mehr als 150.000 kg CO2 vermeiden!

UNSERE NEUEN MITARBEITER: 
RUND UM DIE UHR IM EINSATZ!



Strullendorf	 - 23 -	 Nr. 9/23

  

Bamberger Str. 8 in Hirschaid  
Tel. 09543 253  

www.mode-runkel.de 
Mo.-Fr. 9-12 & 14-18 Uhr  

 Sa. 9-13 Uhr  

Entdecken Sie die neuen Trends & Kollektionen, 
die Ihren Tag verschönern! 

 

 

* ausgenommen Stehmann, Ascari, Schneider, MAC,  
Feinkost, Bücher sowie Nebenartikel 

Fuhr- und Baggerarbeiten jeder Art
Adalbert Wailersbacher

Hallerndorfer Straße 10 · 91352 Trailsdorf 
Telefon: 0 95 45 / 47 62 · Mobil: 01 70 / 5 22 49 67 

Telefax: 0 95 45 / 92 89 20
Pflasterarbeiten • Abbrucharbeiten 

Hausfreilegungen • Erdarbeiten jeder Art  
Liefern von Schüttgütern • Setzen von Natursteinmauern

Adi‘s BaggerbetriebAdi‘s BaggerbetriebAdi‘s BaggerbetriebAdi‘s Baggerbetrieb

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Stefanie Buchaly
Mobil: 0151 41456546
s.buchaly@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Violetta Windisch
Tel.: 09191 723256

Fax. 09191 723242 
v.windisch@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Industriestr. 11 

96114 Hirschaid

Tel. 09543 / 82 37 50

Mail: service@kuegel-gmbh.de

www.auto-kuegel.de 

Dienstag & 
Mittwoch  
Ruhetag

Gasthaus Nüßlein, Strullendorf
Nähe Bahnhof, Tel. 09543 7206

Sonntag, den 05.03.2023 ab 11:00 Mittagstisch
„Rinderrahmbraten“ u. m.

Montag, den 06.03.2023 ab 11:00 Mittagstisch
„Bohnenkerne mit Rauchfleisch und Klöß“ u. m.

Täglich lebendfrische  
Karpfen sowie Karpfenfilet.

 Auf Ihren Besuch freut sich Fam. Nüßlein



Strullendorf	 - 24 -	 Nr. 9/23

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt der Gemeinde
Strullendorf

• 2 Bezirke in Strullendorf (393 + 490 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind wöchentlich am Freitag für uns tätig.
Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der
Zustellervertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-27 oder -40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

HofmannHofmann

 Kfz Meister Betrieb

AutoparkAutopark

mit über 35 Jahren 
Opel Erfahrung 

info@autopark-hofmann.de

0950592210

Am Keller 2 / Strullendorf 
Ortsteil Leesten

-Inspektion
-Verschleiß

-Reifenservice
-Waschstraße
-TÜV im Haus
-Klimaservice

Für alle Fabrikate!

Unsere Leistungen:

* 4 Anzeigen schalten und nur 3 bezahlen.
Die Ausgaben sind je frei wählbar.  (ausgeschlossen Oster- und Weihnachtsanzeigen)
Angebot nicht kombinierbar mit bestehenden Aufträgen und nur bis zum 28.04.2023

ANGEBOTANGEBOT**
3 + 13 + 1

FRÜHLINGS- 
AKTION JETZT 

ANZEIGEN
SCHALTEN!

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Stefanie Buchaly
Mobil: 0151 41456546
s.buchaly@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Violetta Windisch
Telefon: 09191 7232-56
v.windisch@wittich-forchheim.de

Naturstein für Küchen
● Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
● Wir stimmen Ihre neue Arbeitsplatte perfekt auf Ihre Küche ab.
● Unser Sortiment umfasst regionale und internationale Materialien.
● Wir nehmen vor Ort Maß, damit wirklich alles passt.

Im Gewerbepark 13 - 96155 Buttenheim - Tel.: +49 (0)9545 44 55 422
Email: info@natursteine-wagner.de - Web: www.natursteine-wagner.de
Im Gewerbepark 13 - 96155 Buttenheim - Tel.: +49 (0)9545 44 55 422
Email: info@natursteine-wagner.de - Web: www.natursteine-wagner.de

Naturstein für Küchen
Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
Wir stimmen Ihre neue Arbeitsplatte perfekt auf Ihre Küche ab.
Unser Sortiment umfasst regionale und internationale Materialien.
Wir nehmen vor Ort Maß, damit wirklich alles passt.

Naturstein für Küchen
● Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
● Wir stimmen Ihre neue Arbeitsplatte perfekt auf Ihre Küche ab.
● Unser Sortiment umfasst regionale und internationale Materialien.
● Wir nehmen vor Ort Maß, damit wirklich alles passt.

Attraktive Preise - Top Service
Service, Wartung und Reparatur für Ihr Wohnmobil & Caravan

   In der Büg 23 · 91330 Eggolsheim
   Tel. 09191-977 43 77

  www.wsd-wohnmobile.de

Wir beraten Sie ehrlich und kompetent

Mit uns starten Sie 
autark in den Urlaub! ZubehörReparatur Service

JETZT! ist die richtige Zeit ihre Figur zu optimieren!
Suchen Sie nach der bleibenden Lösung für eine figürliche 
Veränderung? Wir laden Sie zu einem WellnessCheck ein

und stellen dabei ihre Werte von Muskelmasse, Wasserhaushalt,
Stoffwechsel und mehr fest. Auf Wunsch zeige ich Ihnen IHRE

Möglichkeiten zu mehr Wohlbefinden und Gesundheit!
Für unsere Beratung zu ihrer Veränderung erhalten Sie diesen

GUTSCHEIN im Wert von 80,00 €
- einzulösen bis 15.03.2023 bei -

TOPBODY Ernährungsstudio Hirschaid
Sie erreichen uns  09543 41679 / 0160 99368620  

oder marschalt.erlach@t-online.de
In Einzelfällen machen wir Hausbesuche!

Edeka Massak

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.


